UBND TỈNH ĐĂK NÔNG

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-NVYD

V/v chấn chỉnh công tác hành

nghề đối với các cơ sở dịch vụ

thẩm mỹ.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Đăk Nông, ngày

Kính gửi:  Các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn tỉnh

Nhu cầu sử dụng các dịch vụ thẩm mỹ (DVTM) của người dân có xu hướng

ngày càng tăng cao, theo đó là số lượng cơ sở hành nghề thẩm mỹ cũng ngày càng

tăng nhanh trên địa bàn tỉnh Đăk Nông. Thời gian vừa qua, Sở Y tế nhận được

phản ánh của công dân về việc hoạt động của các cơ sở DVTM, cơ sở

massage/spa/chăm sóc da còn nhiều bất cập như hoạt động không phép, quảng cáo

vượt quá khả năng, gây mất trật tự an ninh và có nhiều nguy cơ ảnh hưởng đến sức

khỏe, tính mạng người dân.

Để việc thực hiện DVTM đúng pháp luật, hạn chế đến mức thấp nhất các sự

cố xảy ra cho người sử dụng dịch vụ, Sở Y tế tỉnh Đăk Nông yêu cầu các đơn vị

thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Đảm bảo tuân thủ nghiêm các điều kiện cung cấp DVTM quy định tại

mục 4, 10 Điều 11 Nghị định 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018:

a) Cơ sở DVTM thuộc hình thức cơ sở dịch vụ y tế:

- Cơ sở DVTM không thuộc loại hình có giấy phép hoạt động nhưng phải có

văn bản thông báo đáp ứng đủ điều kiện cung cấp DVTM theo mẫu quy định gửi

về Sở Y tế trước khi hoạt động ít nhất 10 ngày.

- Cơ sở này không cần phải có bác sĩ chuyên khoa phẫu thuật tạo hình hoặc

chuyên khoa phẫu thuật tạo hình thẩm mỹ hoặc chuyên khoa phẫu thuật thẩm mỹ

phụ trách chuyên môn.

b) Cơ sở phải đáp ứng đủ điều kiện cung cấp DVTM theo quy định tại Nghị

định 155/2018/NĐ-CP:

- Phải có địa điểm cố định, bảo đảm các điều kiện vệ sinh, phòng cháy chữa

cháy; có đủ các trang thiết bị, dụng cụ, vật tư phù hợp với phạm vi hoạt động của

cơ sở và có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng.

- Người thực hiện xăm, phun, thêu trên da không sử dụng thuốc gây tê dạng

tiêm tại cơ sở DVTM phải có giấy chứng nhận hoặc chứng chỉ đào tạo, dạy nghề

về phun, xăm, thêu trên da do cơ sở đào tạo hoặc dạy nghề hợp pháp cấp.

- Đã được tập huấn về phòng, chống lây nhiễm các bệnh qua đường máu,

dịch sinh học.

c) Các dịch vụ thẩm mỹ có sử dụng thuốc, các chất, thiết bị để can thiệp vào

cơ thể người (phẫu thuật, thủ thuật, các can thiệp có tiêm, chích, bơm, chiếu tia,

sóng, đốt hoặc các can thiệp xâm lấn khác) làm thay đổi màu sắc da, hình dạng,

cân nặng, khiếm khuyết của các bộ phận trên cơ thể (da, mũi, mắt, môi, khuôn mặt,

ngực, bụng, mông và các bộ phận khác trên cơ thể người), xăm, phun, thêu trên da

có sử dụng thuốc gây tê dạng tiêm chỉ được thực hiện tại bệnh viện có chuyên khoa

thẩm mỹ hoặc phòng khám chuyên khoa thẩm mỹ hoặc cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh có phạm vi hoạt động chuyên môn về chuyên khoa thẩm mỹ tùy theo phạm vi

hoạt động chuyên môn được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

2. Thực hiện công bố đủ điều kiện cung cấp DVTM

- Đến thời điểm hiện tại, Sở Y tế tỉnh Đăk Nông chưa tiếp nhận hồ sơ của cơ

sở DVTM nào về việc thông báo đáp ứng đủ điều kiện cung cấp DVTM. Do đó,

các cơ sở dịch vụ này phải thực hiện công bố đủ điều kiện cung cấp DVTM gửi Sở

Y tế thẩm định. Thời hạn gửi hồ sơ: trước ngày 15/12/2020.

- Về việc thanh tra, hậu kiểm cơ sở DVTM: Các cơ sở chưa được Sở Y tế

công bố đủ điều kiện cung cấp dịch vụ y tế thì chưa đủ điều kiện để hoạt động. Sở

Y tế sẽ tiến hành thanh tra, hậu kiểm các cơ sở DVTM trên địa bàn tỉnh trong thời

gian đến.

+ Các cơ sở không tiến hành đăng ký tự công bố đủ điều kiện hoặc không

được Sở Y tế công bố đủ điều kiện sẽ bị buộc ngừng hoạt động và xử phạt theo quy

định.

+ Đối với các cơ sở đã được Sở Y tế công bố đủ điều kiện: Trong quá trình

thanh tra, kiểm tra, nếu đơn vị không tuân thủ các điều kiện theo quy định thì Sở Y

tế sẽ rút tên đơn vị khỏi danh sách cơ sở tự công bố trên Trang thông tin điện tử

của Sở Y tế, đồng thời tiến hành xử lý hoặc kiến nghị cơ quan quản lý nhà nước có

thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật; đồng thời công khai kết quả xử lý

trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân biết, phòng tránh.

- Để tăng cường công tác quản lý nhà nước về y tế, chấn chỉnh các hoạt động

khám bệnh, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế yêu cầu Phòng Y tế các

huyện, thành phố, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện những nội dung sau

đây:

+ Tăng cường hơn nữa công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột

xuất để kiểm tra hoạt động của các cơ sở DVTM, xử lý nghiêm minh các vi phạm

pháp luật.

+ Thông báo công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng về các cơ

sở DVTM có vi phạm pháp luật về y tế, tính chất, mức độ vi phạm, hình thức xử

phạt để nhân dân biết nhằm tăng tính răn đe và phòng ngừa tái phạm. Niêm yết văn

bản này tại nơi quy định để các cơ sở biết thực hiện.

Nhận được Công văn này, đề nghị các cơ sở nghiêm túc thực hiện. Các

vướng mắc đề nghị liên hệ Phòng Nghiệp vụ Y Dược Sở Y tế (02613.545702,

0965487979) để được hướng dẫn.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đơn vị trực thuộc SYT;

- Thanh tra Sở (thực hiện);

- PYT các huyện/thành phố (thực hiện);

- UBND các huyện/thành phố;

- Website Sở Y tế (Đăng tải CV);

- Lưu: VT, NVYD (Vũ).

         KT.GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

                    Hà Văn Hùng

		2020-11-11T08:52:22+0700
	Việt Nam
	Đặng Hồng Vũ<vudh.syt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		KienDN
	2020-11-11T16:50:19+0700
	Sign

		phan thi dung
	2020-11-12T09:33:34+0700
	Test

		phan thi dung
	2020-11-12T09:33:35+0700
	Test

		phan thi dung
	2020-11-12T09:33:47+0700
	Test